

## 第114期 決算の概要

### 連結貸借対照表

(平成23年3月31日現在)

(単位：百万円)

資産の部		負債の部	
<b>流動資産</b>	<b>1,017,298</b>	<b>流動負債</b>	<b>946,574</b>
現金預金	158,960	支払手形・工事未払金等	417,148
受取手形・完成工事未収入金等	442,615	短期借入金	200,044
有価証券	246	コマーシャル・ペーパー	64,000
営業投資有価証券	18,438	1年内償還予定の社債	10,000
販売用不動産	89,978	未払法人税等	2,811
未成工事支出金	48,225	未成工事受入金	72,160
開発事業支出金	91,261	開発事業等受入金	20,847
その他のたな卸資産	12,500	完成工事補償引当金	3,790
繰延税金資産	65,308	工事損失引当金	20,894
その他	92,981	役員賞与引当金	119
貸倒引当金	△ 3,218	その他	134,755
<b>固定資産</b>	<b>627,664</b>	<b>固定負債</b>	<b>445,088</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>337,260</b>	社債	95,000
建物・構築物	109,019	長期借入金	189,929
機械・運搬具・工具器具備品	13,491	再評価に係る繰延税金負債	32,055
土地	193,891	退職給付引当金	59,866
建設仮勘定	18,055	持分法適用に伴う負債	1,653
その他	2,803	その他	66,583
<b>無形固定資産</b>	<b>6,560</b>	<b>負債合計</b>	<b>1,391,662</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>283,843</b>	純資産の部	
投資有価証券	197,206	<b>株主資本</b>	<b>237,252</b>
長期貸付金	11,359	資本金	81,447
繰延税金資産	32,099	資本剰余金	45,330
その他	63,594	利益剰余金	116,503
貸倒引当金	△ 20,416	自己株式	△ 6,029
		その他の包括利益累計額	15,634
		その他有価証券評価差額金	19,796
		繰延ヘッジ損益	△ 1,252
		土地再評価差額金	14,309
		為替換算調整勘定	△ 17,219
		<b>少数株主持分</b>	<b>413</b>
		<b>純資産合計</b>	<b>253,299</b>
<b>資産合計</b>	<b>1,644,962</b>	<b>負債純資産合計</b>	<b>1,644,962</b>

### 連結損益計算書

(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)

(単位：百万円)

<b>売上高</b>		
完成工事高	1,146,133	
開発事業等売上高	179,546	1,325,679
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	1,059,927	
開発事業等売上原価	163,236	1,223,164
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	86,205	
開発事業等総利益	16,309	102,515
<b>販売費及び一般管理費</b>		85,242
<b>営業利益</b>		17,272
<b>営業外収益</b>		
受取利息及び配当金	5,403	
持分法による投資利益	2,007	
開発事業出資利益	4,576	
その他	3,888	15,876
<b>営業外費用</b>		
支払利息	8,838	
為替差損	2,673	
その他	4,135	15,646
<b>経常利益</b>		17,502
<b>特別利益</b>		
出資金売却益	12,326	
その他	475	12,801
<b>特別損失</b>		
投資有価証券評価損	1,520	
その他	2,638	4,159
<b>税金等調整前当期純利益</b>		26,144
法人税、住民税及び事業税	4,912	
過年度法人税等戻入額	△ 3,996	
法人税等調整額	△ 2,243	△ 1,328
<b>少数株主損益調整前当期純利益</b>		27,472
<b>少数株主利益</b>		1,628
<b>当期純利益</b>		25,844

## 連結株主資本等変動計算書

(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前期末残高	81,447	45,330	97,174	△6,004	217,947
当期変動額					
剰余金の配当			△6,235		△6,235
当期純利益			25,844		25,844
自己株式の取得				△24	△24
土地再評価差額金の取崩			△279		△279
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	19,329	△24	19,304
当期末残高	81,447	45,330	116,503	△6,029	237,252

	その他の包括利益累計額					少数株主 持分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計		
前期末残高	30,682	△1,083	25,475	△11,152	43,922	294	262,164
当期変動額							
剰余金の配当							△6,235
当期純利益							25,844
自己株式の取得							△24
土地再評価差額金の取崩			△11,166		△11,166		△11,445
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△10,885	△169		△6,066	△17,121	118	△17,002
当期変動額合計	△10,885	△169	△11,166	△6,066	△28,288	118	△8,864
当期末残高	19,796	△1,252	14,309	△17,219	15,634	413	253,299

## 連結キャッシュ・フロー計算書の要旨

(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)

(単位：百万円)

営業活動によるキャッシュ・フロー	64,049
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,976
財務活動によるキャッシュ・フロー	△50,579
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,863
現金及び現金同等物の増加額	14,582
現金及び現金同等物の期首残高	141,772
現金及び現金同等物の期末残高	156,355

## 貸借対照表

(平成23年3月31日現在)

(単位：百万円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
<b>流動資産</b>	<b>777,878</b>	<b>流動負債</b>	<b>758,296</b>
現金預金	110,494	支払手形	2,844
受取手形	13,751	工事未払金	332,091
完成工事未収入金	347,303	短期借入金	129,784
有価証券	106	コマmercialペーパー	64,000
営業投資有価証券	18,438	1年内償還予定の社債	10,000
販売用不動産	48,270	リース債務	325
未成工事支出金	30,759	未払法人税等	887
開発事業等支出金	73,090	未成工事受入金	59,943
繰延税金資産	62,484	開発事業等受入金	19,435
未収入金	14,504	預り金	62,868
立替金	41,325	完成工事補償引当金	3,539
その他	18,691	工事損失引当金	20,350
貸倒引当金	△1,343	従業員預り金	20,687
<b>固定資産</b>	<b>549,551</b>	その他	31,537
有形固定資産	232,732	<b>固定負債</b>	<b>360,857</b>
建物・構築物	67,508	社債	95,000
機械・運搬具	3,959	長期借入金	140,308
工具器具・備品	1,445	リース債務	474
土地	146,882	再評価に係る繰延税金負債	30,691
リース資産	710	退職給付引当金	53,966
建設仮勘定	11,822	関係会社事業損失引当金	2,341
その他	404	資産除去債務	207
<b>無形固定資産</b>	<b>4,854</b>	長期未払金	16,446
投資その他の資産	311,963	長期預り金	20,365
投資有価証券	171,980	その他	1,056
関係会社株式・関係会社出資金	75,235	<b>負債合計</b>	<b>1,119,154</b>
その他の関係会社有価証券	1,490		
長期貸付金	11,265		
破産更生債権等	289		
長期前払費用	4,743		
繰延税金資産	30,284		
長期営業外未収入金	18,443		
その他	16,047		
貸倒引当金	△17,817		
<b>資産合計</b>	<b>1,327,429</b>	<b>純資産の部</b>	
		<b>株主資本</b>	<b>175,889</b>
		資本金	81,447
		資本剰余金	45,378
		資本準備金	20,485
		その他有価証券	24,893
		利益剰余金	54,587
		その他利益剰余金	54,587
		固定資産圧縮積立金	9,616
		別途積立金	36,997
		繰越利益剰余金	7,973
		自己株式	△5,523
		評価・換算差額等	32,385
		その他有価証券評価差額金	19,864
		繰延ヘッジ損益	△564
		土地再評価差額金	13,085
		<b>純資産合計</b>	<b>208,275</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>1,327,429</b>	<b>負債純資産合計</b>	<b>1,327,429</b>

## 損益計算書

(平成 22 年 4 月 1 日から平成 23 年 3 月 31 日まで)  
(単位：百万円)

売上高		
完成工事高	913,309	
開発事業等売上高	57,104	970,413
売上原価		
完成工事原価	849,285	
開発事業等売上原価	55,568	904,853
売上総利益		
完成工事総利益	64,024	
開発事業等総利益	1,535	65,559
販売費及び一般管理費		57,597
営業利益		7,962
営業外収益		
受取利息及び配当金	7,574	
その他	2,658	10,232
営業外費用		
支払利息	7,219	
貸倒引当金繰入額	94	
為替差損	1,951	
その他	3,143	12,408
経常利益		5,786
特別利益		
出資金売却益	12,326	
関係会社事業損失引当金戻入額	1,963	
その他	224	14,513
特別損失		
投資有価証券評価損	1,373	
その他の関係会社有価証券評価損	7,209	
その他	1,468	10,051
税引前当期純利益		10,249
法人税、住民税及び事業税	△ 824	
過年度法人税等戻入額	△ 3,996	
法人税等調整額	10,531	5,709
当期純利益		4,540

## 株主資本等変動計算書

(平成 22 年 4 月 1 日から平成 23 年 3 月 31 日まで)  
(単位：百万円)

	株主資本						自己株式	株主資本合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式			株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	その他利益剰余金					
		固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金					
前期末残高	81,447	20,485	24,893	9,662	39,997	6,705	△5,499	177,691	
当期変動額									
剰余金の配当						△6,247		△6,247	
別途積立金の取崩					△3,000	3,000		—	
固定資産圧縮積立金の取崩				△45		45		—	
当期純利益						4,540		4,540	
自己株式の取得							△24	△24	
土地再評価差額金の取崩						△69		△69	
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）									
当期変動額合計	—	—	—	△45	△3,000	1,268	△24	△1,801	
当期末残高	81,447	20,485	24,893	9,616	36,997	7,973	△5,523	175,889	

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
前期末残高	30,724	△665	24,461	54,520	232,212
当期変動額					
剰余金の配当					△6,247
別途積立金の取崩					—
固定資産圧縮積立金の取崩					—
当期純利益					4,540
自己株式の取得					△24
土地再評価差額金の取崩			△11,376	△11,376	△11,445
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△10,859	100		△10,758	△10,758
当期変動額合計	△10,859	100	△11,376	△22,134	△23,936
当期末残高	19,864	△564	13,085	32,385	208,275